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Úvod

Školství čelí dlouhodobě velké kritice. Zpochybňuje se kvalita výuky a přístup

pedagogů. Rodičům se nelíbí, že svým dětem platí doučování a přípravu

na přijímací zkoušky nebo maturitu. Zastávají názor, že by školní výuka měla

být dostačující přípravou. Z jejich pohledu je chyba na straně školy, především

vyučujících, kteří neumí své žáky a studenty zaujmout. Ti pak v hodinách ztrácí

pozornost a nemají zájem o předmět. Bohužel výsledek vzdělávání není závislý

jen na kvalitě pedagoga, ale i na samotném žákovi a jeho rodičích. Důležitý je jejich

přístup ke studiu samotnému, není totiž možné učit někoho, kdo se učit nechce.

Nezájem žáků o výuku mě přiměl k zamyšlení, jak ji oživit a žáky zaujmout. Ukázat

jim, že i hodiny matematiky mohou být zábavné. Dnešní mládež se baví hraním

počítačových her. Program GeoGebra je také určitým druhem grafické aplikace

a jako taková by je mohla zaujmout. Z výše uvedených skutečností vzešlo téma

mé diplomové práce. Rozhodl jsem se představit software GeoGebra a zároveň

zjistit, zda by jeho výuka zařazená do hodin matematiky vzbudila zájem mezi žáky,

a zda by byla oživením jejich studia.

Hlavním cílem teoretické části bude nalézt a popsat již existující webové stránky

zabývající se planimetrií. Zaměřím se také na články, které poskytují informace

o výuce matematiky pomocí moderních technologií, např. matematických

softwarů. Cílem praktické části bude nejen ukázat práci se softwarem GeoGebra,

ale i žákům dokázat, že výuku matematiky lze občas oživit a zpestřit něčím,

co je jim blízké. Současně se zaměřím na samotnou orientaci žáků v programu

a jejich využívání jednotlivých nástrojů. Věnuji pozornost názorům na samotný

program a práci s ním, nejen od žáků, ale i od vyučující matematiky. Dále vytvořím

několik animací konstrukcí trojúhelníků, které budou k dispozici na internetu

ve formě Java apletů.

V teoretické části se zmíním o historii geometrie a o jejím vývoji. Zaměřím

se i na výuku geometrie na základních a středních školách. Společně nahlédneme

do Rámcových vzdělávacích programů vydávaných MŠMT ČR, které stanoví

především formu a povinný obsah vzdělávání a jsou závazné pro tvorbu školních

vzdělávacích programů. Nejdůležitější kapitolou teoretické části bude představení
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aplikace GeoGebra, její vznik a vývoj. Zastavím se také u využití programu

ve výuce. Neopomenu popsat základní nástroje a ovládání celé aplikace. Do této

kapitoly zařadím i popis několika webových stránek a přehled nacházejících

se zde řešených konstrukčních úloh trojúhelníků s animací.

Praktickou část zaměřím na tvorbu samotných animací konstrukcí trojúhelníka

pomocí programu GeoGebra. Vyberu si trojúhelník s předem daným zadáním

a vytvořím plynulou animaci celé konstrukce. Celý postup podrobně popíši, včetně

výběru nástrojů, které budeme při tvorbě animace potřebovat. Dále se v praktické

části bude nacházet využití GeoGebry v hodinách matematiky. Nejprve chci

v úvodní hodině představit žákům program GeoGebra a projít s nimi základní

nástroje a práci v ní. Další hodinu bych rád věnoval samotné práci v programu

při vypracovávání pracovního listu. Potom bych chtěl, aby si alespoň jednu hodinu

vedla vyučující sama.

Téma mé práce lze zařadit mezi náměty na zpestření výuky a na zvýšení zájmu

o matematiku. Ve výuce se stále více využívají technické prostředky, ať už to jsou

interaktivní tabule, projektory či mobily a tablety. Z tohoto důvodu si myslím,

že zařazení tohoto programu do výuky matematiky, může být pro žáky zajímavé

a přínosné. Díky diplomové práci se i já budu moci podrobněji seznámit

s programem GeoGebra. Předpokládám, že mi znalosti a dovednosti pomohou

při mé pedagogické praxi. Doufám, že se mi podaří oživit hodiny matematiky

a alespoň trochu studenty zaujmou.
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1 Geometrie

Geometrie je „část matematiky zabývající se studiem vlastností rovinných

a prostorových útvarů. Moderní geometrie studuje vlastnosti prostorů a jejich

dalekosáhlých zobecnění“ (Barták, 2006). Jedním z oborů geometrie je planimetrie.

Malá ilustrovaná encyklopedie uvádí, že se jedná o „část euklidovské geometrie

studující rovinné útvary“ (Barták, 2006). Planimetrie je důležitá i pro další

matematické obory – stereometrii a deskriptivní geometrii, které využívají

technické směry, např. stavebnictví, architektura, strojírenství, konstrukce.

1.1 Historie geometrie

Historie geometrie se začala psát už v pravěku, kdy lidé začali napodobovat tvary

přírody. Pro zdobení hliněných nádob používali čáry, trojúhelníky nebo třeba

dělené kružnice. Geometrické vědomosti lidstva ve starém Egyptě

nebo v Mezopotámii umožňovaly budovat náročné stavby, např. chrámy, pyramidy,

lodě. Pomocí těchto znalostí dokázali vytesat z kamene kvádry a sloupy jako

stavební materiál, užitné předměty či sochy svých bohů. Uměli vyměřit pole

a zbudovat na nich závlahové systémy. Přesto však nebyla matematika vědním

oborem. Až v období antiky se na geometrii začalo pohlížet jako na vědu, která

se zabývá geometrickými tvary. Už nesloužila jen řemeslníkům a zeměměřičům

při jejich práci. Věnovali se jí známí učenci, např. Tháles z Milétu – Thaletova

kružnice (Thaletova věta - všechny trojúhelníky, jejichž střed kružnice opsané půlí

přeponu tohoto trojúhelníku, jsou pravoúhlé), Pythagoras – Pythagorova věta

(Obsah čtverce nad přeponou pravoúhlého trojúhelníka je roven součtu obsahů

čtverců nad odvěsnami), Aristoteles, Platón, Archimédes či Eukleides (autor knihy

Základy, která shrnuje dosavadní znalosti o geometrii).

Další rozvoj matematiky nastal až se začátkem Arabské říše. Geometrie se v tomto

období zabývala studiem rovnoběžek a při sestrojování těles používala kružítko

a pravítko. Zásadní změnu doznala matematika až v 17. století, kdy byly položeny

základy analytické geometrie. Největším vynálezem této doby se stal objev

diferenciálního a integrálního počtu. V 18. století přibyla ještě projektivní

geometrie. Moderní matematické obory dostaly své nejdůležitější podklady
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v 19. století. Bylo nalezeno i další odvětví matematiky, a to neeukleidovská

geometrie. Geometrie se nechala inspirovat poznatky algebry. Následovalo

pak sjednocení postupů při řešení příkladů jak v rovině, tak v prostoru. Došlo

k naznačení směru k vícerozměrným prostorům. Své pevné základy dostala

geometrie až na přelomu 19. a 20. století. (Szillerová, 2014)

1.2 Geometrie na základní škole

S geometrií v rovině a v prostoru se setkávají žáci již na prvním stupni základní

školy. Žáci 1. až 5. ročníku se pomocí modelů seznamují s jednotlivými tvary.

Učí se základní orientaci v rovině a prostoru, např. určit a znázornit jednoduché

útvary. Z prvního stupně si žáci odnášejí z učiva o rovinných obrazcích a tělesech

vědomosti např. o rýsování pravoúhlého trojúhelníku, obdélníku a čtverce.

O výpočtu obvodu a obsahu uvedených obrazců a s jejich pomocí i povrchu kvádru

a krychle nebo o převodu jednotek. Na druhém stupni pak své dovednosti

a znalosti v oblasti geometrie zdokonalují a rozvíjejí. Jsou schopni popsat,

načrtnout a sestrojit zadaný geometrický útvar. Dokáží spočítat obsahy, povrchy

a objemy rozmanitých geometrických tvarů. Dále umí používat goniometrické

funkce sinus a tangens, pracovat s matematickými tabulkami a kalkulátory.

Postupem doby dochází k navyšování počtu hodin matematiky. Hlavním důvodem

je dosažení lepší matematické, ale i finanční gramotnosti. (RVP, 2011)

1.2.1 Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání

„Učivo

• základní útvary v rovině – lomená čára, přímka, polopřímka, úsečka,

čtverec, kružnice, obdélník, trojúhelník, kruh, čtyřúhelník, mnohoúhelník,

• základní útvary v prostoru – kvádr, krychle, jehlan, koule, kužel, válec,

• délka úsečky; jednotky délky a jejich převody,

• obvod a obsah obrazce,


[…]


velmi snadné zjistit, jak co zkonstruovat. Navíc žáci mezi sebou velmi horlivě

po celou hodinu diskutovali a spolupracovali při řešení příkladů z pracovního listu.

Hlavním negativem výuky matematiky s tímto programem je, že jej nelze použít

na všechny hodiny geometrie. Navíc by dětem chyběl kontakt a nácvik zacházení

s nástroji jako je kružítko a pravítko. S čím samozřejmě souhlasím a vím, že tato

znalost a dovednost je naprosto nezbytná. Jako poslední negativum hodiny

s Geogebrou zmínila problém vejít se do počítačové učebny s počtem žáků,
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který se obvykle pohybuje okolo 25 a více. Shodli jsme se, že je vhodné mít

na takovéto hodiny pouze polovinu třídy. Nejen kvůli počtu počítačů, ale i pro větší

prostor k individuálnímu přístupu k žákům.
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Závěr

Cíle teoretické části byly zaměřeny na popis webových stránek a článků

pojednávající o matematice za použití výpočetní techniky. Tuto část jsem rozdělil

na čtyři kapitoly. První jsem věnoval historii geometrie a její výuce na základních

a středních školách. Výuka na školách je dána Rámcovými vzdělávacími programy,

které určují obsah vzdělávání. Na určitých školách se mimo něj nabízí ještě

možnost rozšíření znalostí matematiky. K tomu slouží například volitelné

předměty či semináře, které by se mohli využít také pro představení programu

GeoGebra, pokud by byli zaměřené na konstrukční úlohy. Ve druhé kapitole

se zmiňuji o jediném článku, z mého pohledu velmi důležitým pro učitele,

a to o Konferenci užití počítačů ve výuce matematiky. Jedná se o setkání učitelů

a odborníků z oboru školství, na kterém diskutují nad problémy spojené s výukou.

V hlavní kapitole teoretické části jsem představil software GeoGebra. Její vývoj

jsem popsal pomocí jednotlivých verzí programu. Dále jsem se věnoval samotným

nástrojům a jejich použití. V poslední kapitole jsem se zaměřil na představení

několika webových stránek, které se zabývají konstrukcí trojúhelníků. Popsal jsem

čtyři weby, které jsou podle mě nejzajímavější. U nich jsem rozebral zpracování

konstrukcí a jejich výhody a nevýhody.

Cílem praktické části bylo vytvořit několik úloh na konstrukci trojúhelníků

ve formě animace. Podrobně jsem popsal celou tvorbu animace v prostředí

programu GeoGebra. Vysvětlil jsem výběr a použití nástrojů, které jsem při tvorbě

zvolil. Celý postup jsem také doplnil obrázky. Dalším cílem bylo představit

matematický software GeoGebra a ukázat, že lze s její pomocí oživit a zpestřit

výuku matematiky. Zároveň pokusem o zařazení do výuky zjistit, zda by byla

takováto možnost pro žáky zajímavá a přínosná. Na celou výuku jsem se snažil

dívat nejen z pohledu učitele, ale i žáka. Odučil jsem tři úvodní hodiny a tři hodiny

s využitím pracovního listu na druhém stupni základní školy. Pro porovnání došlo

k odučení další jedné hodiny v devátém ročníku, kterou vedla jejich vyučující.

Tato hodina byla odlišná tím, že bylo ve třídě více žáků, neměli před tím úvodní

hodinu a vyučující každému vytiskla a rozdala pracovní list. Zjistil jsem, že varianta

tisku pracovního listu je lepší než pouhé promítání na plátno. Ukázalo se, že žáci

zájem o řešení konstrukcí na počítači mají, a že zařazení do výuky by uvítala
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většina z nich, protože je práce v programu bavila. Výsledné hodnocení žáků

bylo kladné a program považovali za dobrý. Hodnocení vyučují se dělilo na klady

a zápory. Kladně byla vyzdvižena možnost užívání programu zcela zdarma,

zopakování si učiva pomocí něčeho zcela nového a s nástrojem, který všichni žáci

ovládají. Také byla pozitivně hodnocena změna a obohacení hodiny matematiky.

Negativním aspektem se ukázal počet žáků ve třídě, tj. 23 žáků,

což je na počítačovou učebnu moc. Shodli jsem se, že v půlených hodinách

by to bylo daleko lepší. Také jsme se společně dohodli na tom, že program

je vhodný, ale pouze s předešlými znalostmi konstrukcí.

Diplomová práce mě umožnila seznámit se podrobněji se softwarem GeoGebra.

Získané praktické zkušenosti a znalosti se pokusím předat dále žákům při svých

hodinách matematiky. Pokud to možnosti školy dovolí, chtěl bych práci

s programem zařadit do výuky. Alternativním řešením by byla část matematického

semináře. Doufám, že se mi touto formou podaří alespoň z části výuku zpestřit

a žáky více zaujmout.
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Přílohy

A Pracovní list

Konstrukce trojúhelníka v GeoGebře

Pracovní list č. 1

1. Zadání: Sestrojte trojúhelník ABC, když a = 3 cm, b = 4 cm, c = 6 cm.

Povolené nástroje: Nový bod, Průsečík, Přímka, Úsečka, Úsečka s pevnou

délkou, Kružnice daná středem a poloměrem

2. Zadání: Sestrojte trojúhelník ABC, když a = 6 cm, b = 5 cm, va = 4 cm.

Povolené nástroje: Nový bod, Průsečík, Přímka, Úsečka, Úsečka s pevnou

délkou, Kolmice, Rovnoběžka, Osa úsečky, Kružnice

daná středem a poloměrem

3. Zadání: Sestrojte trojúhelník ABC, když a = 5 cm, b = 4 cm, γ = 60°.

Povolené nástroje: Nový bod, Průsečík, Přímka, Úsečka, Úsečka s pevnou

délkou, Kružnice daná středem a poloměrem, Úhel

dané velikosti