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Posudek oponenta diplomové práce

Jan Kotlář, Interaktivní geometrie trojúhelníka prostřednictvím software Geogebra

Diplomant se ve své práci zaměřil na užití programu dynamické geometrie GeoGebra ve výuce

planimetrie. Uvedl několik poznámek k historii geometrie, zmínil konferenci Užití počítačů ve

výuce matematiky, představil program GeoGebra a vybrané webové portály věnované

matematickému vzdělávání. Vytvořil a popsal animace konstrukcí trojúhelníku a reflektoval práci

s programem GeoGebra ve výuce matematiky.

Text je napsán se zájmem o danou problematiku, je stylisticky a gramaticky v pořádku až na

skutečnosti uvedené níže. Oceňuji jeho námět. Jedná se o téma, které je aktuální ve vztahu k výuce

matematiky na základní a střední škole a které je reflektováno v současné literatuře.

Je třeba se však pozastavit nad určitými částmi předkládané práce a uvést některé kritické

poznámky. V Úvodu se autor značně nelichotivě vyjadřuje ke stavu našeho školství, postojům

studentů a rodičů nebo práci vyučujících. Není mi jasné, kde pro své soudy bere opodstatnění.

Navíc není nabídnuta alternativa tvrzením, že žáky nebaví výuka, že potřebují doučování nebo že

pedagogové neumí své studenty zaujmout. Těším se tomu, že vím o mnoha učitelích matematiky,

rodičích i dětech, kteří stojí zcela na druhé straně spektra.

Domnívám se, že cíl práce nebyl zcela naplněn. Podle jejího zadání měl být vytvořen ucelený

výukový webový portál zaměřený na geometrii trojúhelníku. Místo toho je zveřejněno pouze

několik ukázek animací konstrukcí trojúhelníku v programu GeoGebra. V neposlední řadě by bylo

možné polemizovat s námětem reflektovaných hodin matematiky v šesté kapitole. Domnívám se,

že v nich nebyly možnosti daného programu příliš uplatněny, neboť zadané konstrukce

trojúhelníku lze stejným způsobem provést tužkou s pravítkem a kružítkem na papír. Program

GeoGebra má význam ve své dynamičnosti; ve smyslu proměny zhotovených modelů a pozorování

geometrických zákonitostí. Autorovy animace jsou prakticky jen sekvencí statických obrazců.

Upozorním ještě na několik drobností. Na straně 18 by mělo být spíše „Salzburské univerzitě“

(místo „Salzburgské univerzitě“), na straně 19 má stát „Linci“ (místo Linzi) a na straně 21

„GeoGebry“ (místo „GeoGerby“). Rovněž by bylo třeba sjednotit psaní názvu daného programu,

v textu se objevuje GeoGebra i Geogebra (doporučoval bych první variantu). Uvedený významný

řecký matematik je správně psán Eukleides (případně Eukleidés), tedy po souhlásce „l“ následuje

„ei“, jak je tomu na stranách 12 a 13. Na stranách 12, 14, 15, 19, 36 a 38 jsou však sázena odvozená

slova od Euklides. Formulace Thaletovy věty na straně 12 by mohla být o dost preciznější a

stylisticky propracovanější. V kapitole 4.4 je popisována webová stránka kdm.karlin.mff.cuni.cz/

diplomky/stepan_kurka_dp/# (nikoliv kdm.karlin.mff.cuni.cz, což je přímo stránka Katedry

didaktiky matematiky MFF UK v Praze).

Text považuji za podnětný. Škoda je však chyb a neúplností, které se v něm objevují. I přesto si

jej dovoluji doporučit k obhajobě a hodnotit stupněm .......................... .

V Hradci Králové dne 23. dubna 2019 Lukáš Vízek